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Z Ministerstva vnitra a Policie ČR: 
 

Důleţitý dokument o domácím násilí na webu Ministerstva vnitra 
 

 Dne 6. dubna 2011 schválila Vláda České republiky „Informaci o plnění 
opatření pro zavedení interdisciplinárních týmů spojujících zdravotní, sociální 
a policejní pomoc při odhalování a stíhání případů domácího násilí za rok 
2010“ (usn.vl.č. 794/2004).  
 
         Informace je předkládána kaţdoročně jiţ od r. 2004 a navazuje na informace            
o plnění opatření v předchozích letech.  Tato, v pořadí jiţ sedmá Informace, popisuje 
situaci v oblasti domácího násilí za uplynulý rok a hodnotí čtyřletou aplikační praxi 
zákona č.135/2006 Sb., o ochraně před  domácím násilí.  
 
 Materiál obsahuje vybraná statistická data a informace o dotační podpoře 
projektů zaměřených na práci s násilnou osobou či aktivit nevládního sektoru v této 
problematice. Dokumentuje zlepšení v oblasti ochrany před domácím násilím                      
a upozorňuje na některé přetrvávající problémy. V přílohách informuje o stavu plnění 
opatření a rovněţ předkládá vybrané statistické údaje z trestního či přestupkového 
řízení při odhalování a stíhání případů domácího násilí.  
 

Součástí materiálu je také přehled plnění opatření ze strany jednotlivých 
resortů. Za důleţité lze povaţovat rovněţ přijetí nového trestního kodexu, zákona           
č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který s účinností k 1. lednu 2010 zavedl nový trestný 
čin nebezpečné pronásledování. 

 
 Informace je určena k vyuţití v praxi rozhodovacích orgánů veřejné správy, 
místní samosprávy, nestátních neziskových organizací, příslušných profesních 
komor, dále jako zdroj informací o současné situaci v oblasti ochrany před domácím 
násilím a pomoci jeho obětem, o mezioborovém přístupu k problému násilí                         
a zejména jako podkladový materiál pro zprávy o plnění závazků přijatých Českou 
republikou v ratifikovaných  mezinárodních úmluvách. 
 
V roce 2010 směřovaly priority:  

 k výcviku a vzdělávání pomáhajících profesionálů, zejména Policie ČR, 

 k dotační podpoře nevládního sektoru v oblasti práce s násilnou osobou, 

 ke zmapování situace v oblasti práce s násilnou osobou, moţné návrhy řešení 
a opatření, 

 k podpoře mezioborové spolupráce, 

 k hodnocení aplikace nové legislativy a nové praxe, přijetí dalších opatření, 

 k dalšímu monitoringu plnění opatření a sběru podkladů a dat pro zavedení 
interdisciplinárních týmů spojujících zdravotní, sociální a policejní pomoc při 
odhalování a stíhání případů domácího násilí za rok 2010. 
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Hlavní úkoly pro rok 2011 :  

 nadále sledovat a sjednocovat praxi policie, intervenčních center a postupy 
interdisciplinárních týmů v potírání domácího násilí,  

 primární prevence domácího násilí (zejména v oblasti osvěty, výcviků                      
a školení), 

 

 podpora akreditace terapeutických programů pro násilné osoby                             
a uvolnění finančních prostředků na jejich realizaci, zavedení celorepublikové 
sítě specializovaných pracovišť, které se budou věnovat systematické práci 
s násilnou osobou - příprava návrhu koncepce a zřízení pracovní skupiny při 
MV, 

 podpora vytváření specializovaných týmů pro případy domácího násilí  v rámci 
Policie České republiky. 

 

Celé znění „Informace o plnění opatření pro zavedení interdisciplinárních týmů 
spojujících zdravotní, sociální a policejní pomoc při odhalování a stíhání případů 
domácího násilí za rok 2010“ najdete na webu MV na adrese 
http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita-146433.aspx  

 

 

 

Odbor prevence kriminality MV 
Mgr. Barbora Holušová 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita-146433.aspx
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Projekt  E-Synergie 
- vědeckovýzkumná síť pro rizika elektronické komunikace 

 
Několik posledních let je ve znamení mohutného rozvoje informačních                    

a komunikačních technologií, které zasahují do všech oblastí lidského ţivota. Jsou 
vyuţívány k zábavě, vzdělávání, vyhledávání informací všeho druhu, k mezilidské 
komunikaci. Moderní komunikační technologie (především mobilní telefony                        
a internet) jsou velmi oblíbené zejména u mladých lidí – dětí a mládeţe, kteří často 
tráví většinu svého volného času právě ve společnosti počítače, internetu                            
a virtuálních kamarádů.  

Informační a komunikační technologie jsou fascinující nástroje, které umoţňují 
navazovat virtuální vztahy, vytvářet virtuální skupiny lidí, kteří by se v běţném 
„reálném“ ţivotě nesetkali. Ne kaţdý uţivatel internetu je však důvěryhodný, 
vzhledem k anonymitě uţivatelů internetu lze jen velmi těţce odhadnout, kdo se 
nachází na druhé straně.  

   Moderní komunikační technologie je snadné vyuţít, lze je však také snadno 
zneuţít – například k obtěţování uţivatelů, vydírání, napadání, manipulaci, zneuţití 
osobních údajů, krádeţím identity apod.  

 A právě z těchto důvodů odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra jiţ více 
neţ dva roky intenzivně spolupracuje s Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého 
v Olomouci.  

Na počátku této spolupráce byl projekt  E-bezpečí, který se v roce 2009 umístil 
mezi oceněnými projekty v rámci národního kola Evropské ceny prevence kriminality. 
Cílem projektu  E-bezpečí je vytvořit pravidla, která by omezovala zneuţívání 
internetu a mobilních technologií a díky včasné informovanosti uţivatelů se sniţovala 
rizika spojená s těmito jevy. Projekt je zaměřený zejména na kyberšikanu, 
kybergrooming, sexting a další nebezpečné jevy, se kterými se setkávají nejen děti            
a studenti, ale i dospělí uţivatelé internetu.  

V rámci tohoto projektu odbor prevence kriminality zajišťuje proškolení 
policistů preventivně informačních skupin a také specialistů SKPV pracujících na 
problematice mládeţe ze všech krajských ředitelství Policie ČR. Proškolení 
absolvovali  také manaţeři prevence kriminality na krajské i městské úrovni. 

Právě na rizika spojená s virtuální komunikací v kyberprostoru a prevenci 
kriminality, která je s tím spojená, je zaměřen další projekt Pedagogické fakulty 
Univerzity Palackého. Projekt s rozpočtem osm miliónů korun je financován 
z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost na základě výzvy 
MŠMT. Spolupracovat na něm bude s Ministerstvem vnitra, Krajským ředitelstvím 
policie Olomouckého kraje a Vodafone Czech Republic a.s., a to do roku 2013. 

Cílem projektu s názvem E-SYNERGIE (research and education network for 
risky electronical communication) je vytvořit funkční vědecko-výzkumnou, aplikační, 
komunikační a vzdělávací síť zaměřenou na rizikovou virtuální komunikaci. Tato síť 
bude konkrétně zaměřena na spolupráci mezi vzdělávacími, výzkumnými                             
a podnikatelskými organizacemi. Bude se orientovat na oblast nebezpečné virtuální 
komunikace (realizované prostřednictvím internetu a mobilních telefonů) – konkrétně 
na kyberšikanu, kybergrooming, sexting, stalking, rizika sociálních sítí a zneuţití 
osobních údajů. 
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Klíčové aktivity vyplývající z realizace projektu pro Ministerstvo vnitra bude 

řešit pracovní skupina sloţená ze zástupců odboru prevence kriminality, odboru 
kybernetické bezpečnosti, odboru informační kriminality ÚSKPV a Střední policejní 
školy v Jihlavě.  Spolupráce a přenos informací se uskuteční prostřednictvím stáţí, 
odborných praxí, interaktivních workshopů, odborných konferencí, praktických 
networkingů a dalších interaktivních komunikačních technik. Uvnitř sítě budou 
probíhat také vzdělávací a školicí aktivity, které povedou ke zvýšení spolupráce 
jednotlivých členů sítě a existujícího know-how.  

Výzkum se bude zaměřovat na oblasti rizikového chování účastníků sociálních 
sítí a bezpečnosti digitálních úloţišť osobních údajů. Síť bude funkčně propojovat jak 
oblast teoretickou – výzkum, teoretické poznatky, tak i oblast praktickou                            
– vzdělávání, intervence, trestněprávní řešení problematiky. 

Výzkumy z posledních let ukazují, ţe obětí kyberšikany v ČR se stává zhruba 
47% nezletilých. Rapidně se zvyšuje také počet případů stalkingu, kyberstalkingu               
a rizikové komunikace na internetu, končící často sexuálním zneuţitím oběti. Nárůst 
těchto  nebezpečných jevů je zaznamenáván v celém světě.  

 Ministerstvo vnitra i Policie ČR jsou si vědomy závaţnosti dopadů této trestné 
činnosti na dětskou i dospělou populaci. Zapojením do tohoto projektu dostává odbor 
prevence kriminality moţnost působit na cílové skupiny obyvatel formou osvětových 
a vzdělávacích aktivit a předcházet tak rizikovému chování v kyberprostoru. 

 
 
 

Odbor prevence kriminality MV 
Mgr. Iva Fürbacherová 
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Tisková zpráva 
ze zasedání Republikového výboru pro prevenci kriminality 

 
 Zasedání Republikového výboru pro prevenci kriminality (dále jen RVPPK) se 
konalo ve čtvrtek 29. dubna 2011 v budově Ministerstva vnitra na Letné. Řídil ho             
Mgr. Radek Jiránek  z odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra (dále jen OPK). 

 Projednány byly následující body: 

 Problematika násilí na dětech   

 Informace o ukončení projektu vzdělávání sociálních kurátorů  

 Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky na období 
2010-2012  

 Návrh koncepce práce s násilnou osobou – domácí násilí  

 Příprava  Strategie prevence kriminality na léta 2012 aţ 2015  

Problematice násilí na dětech se věnovaly tři příspěvky. O Národní strategii 
prevence násilí na dětech v ČR na období 2008-2018 informovala Mgr. Zuzana          
di Falco z Úřadu vlády ČR. Česká republika vypracovala tento dokument v souladu 
s doporučením OSN. Cílem materiálu je zvýšit ochranu dětí před všemi formami 
násilí, ke které se státy zavázaly ratifikací Úmluvy o právech dítěte. První Národní 
akční plán k realizaci Strategie byl připraven na období 2009-2010 a zahrnoval 
monitoring všech preventivních aktivit na úrovni primární, sekundární a terciární 
prevence v ČR, odbornou diskusi a analýzu přípravy sběru dat týkajících se všech 
forem interpersonálního násilí na dětech tak, aby data byla porovnatelná i na 
evropské a světové úrovni a zdůrazňoval zejména implementaci a prosazování práv 
dětí. Znění Národní strategie prevence násilí na dětech v ČR na období 2008-2011 
najdete na webu MV na adrese www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-
a-organy-obci-rok-2008.aspx.  

MUDr. Iva Truellová z Ministerstva zdravotnictví uvedla, ţe v roce 2008 byla při 
MZ ustavena Pracovní skupina pro prevenci násilí na dětech. Pracovní skupina 
se schází cca 3x do roka a koordinuje plnění úkolů MZ, které se týkají problematiky 
prevence násilí na dětech a rizikového chování dětí a mladistvých. Řeší 
problematiku sociální pediatrie, důsledné implementace Úmluvy o právech dítěte 
v resortu zdravotnictví, péče o ohroţené děti, rizikového chování dětí a dorostu, 
transformaci kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti do 3 let věku v dětská 
centra apod. 

O „Programu zřizování speciálních výslechových místností pro dětské oběti 
a svědky,“ který od roku 2007 realizuje Ministerstvo vnitra, referovala Mgr. Iva 
Fürbacherová z OPK. V rámci  programu bylo nově zřízeno nebo inovováno                    
14 speciálních výslechových místností po celé České republice (podpořeno dotací 
v celkové výši.  2,5 mil. Kč).  Hlavním důvodem budování těchto  místností je dále 
nepoškozovat dítě – oběť, popřípadě svědka trestné činnosti a zmírnit tak 
traumatický záţitek proţité události. Technika výslechů dětí v těchto místnostech 
klade na policisty velké nároky, a proto OPK MV připravil vzdělávací semináře 
zaměřené na komunikaci, vývojovou psychologii, správné vedení výslechů                     
a protokolaci a také na praktické rozbory ukázkových výslechů za účasti psychologa. 
V současné době je v provozu celkem 30 výslechových místností v rámci 12 krajů 
České republiky. 

http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21030367&doctype=ART&lang=cs
http://www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-a-organy-obci-rok-2008.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-a-organy-obci-rok-2008.aspx
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O projektu Profesní vzdělávání sociálních kurátorů hovořila Mgr. Tereza 
Čakrtová z Ministerstva práce a sociálních věcí. Projekt ESF byl realizován                      
z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a jeho řešitelem byla 
Ostravská univerzita v Ostravě. Projekt byl zaměřen na celonárodní profesní 
vzdělávání specifické skupiny sociálních pracovníků – sociální kurátory působící 
na jednotlivých obecních úřadech obcí s rozšířenou působností, kde poskytují pomoc 
osobám ohroţeným sociálním vyloučením nebo osobám sociálně vyloučeným. Cílem 
projektu byla systematizace a zkvalitnění práce sociálních kurátorů a směřoval 
k prohloubení a rozšíření odborných kompetencí sociálních kurátorů, především 
v oblasti přímé práce s klientem. Podrobnosti o projektu najdete na 
http://projekty.osu.cz/sockur/3_uvod.html. 

Zástupkyně Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky Ing. Lucia Kiššová 
podala informaci o Akčním plánu realizace Národní strategie protidrogové 
politiky na období 2010 aţ 2012. Národní strategie protidrogové politiky na období 
2010 aţ 2018 (dále jen „Národní strategie 2010–2018“), kterou vláda České 
republiky schválila svým usnesením č. 340 ze dne 10. května 2010, se v období 9 let 
zaměřuje na dosaţení 4 hlavních cílů: 

- sníţení míry experimentálního a příleţitostného uţívání drog zejména mladými 
lidmi, 

- sníţení míry problémového a intenzivního uţívání drog,  

- sníţení potenciálního rizika spojeného s uţíváním drog pro jedince a společnost, 

- sníţení dostupnosti drog zejména pro mladé lidi.  
   Celé znění Akčního plánu najdete na www.drogy-info.cz (Publikace) 

Jednou z priorit odboru prevence kriminality MV v oblasti domácího násilí je 
práce s násilnou osobou. O činnosti Pracovní skupiny k návrhu koncepce práce 
s násilnou osobou, o jejích krátkodobých i dlouhodobých cílech hovořila                    
Mgr. Barbora Holušová z OPK MV. Členy pracovní skupiny jsou kromě pracovníků 
MV i zástupci Policie ČR, Probační a mediační sluţby, Ministerstva práce                            
a sociálních věcí, Asociace manţelských a rodinných poraden, informačních center                
a nevládních neziskových organizací zaměřených na problematiku domácího násilí.  

S náměty OPK, které by měly být součástí nové Strategie prevence 
kriminality na léta 2012 aţ 2015, seznámil členy Republikového výboru Mgr. Radek 
Jiránek. Cílem nově zpracovávané strategie je např. větší otevřenost MV a PČR 
veřejnosti; zkvalitnění vzdělávání policistů v oblasti prevence kriminality, vytvoření 
standardu preventivní práce PČR na lokální úrovni ve spolupráci se samosprávou, 
obecní policií a dalšími subjekty aj. Mezi priority budou zařazena témata domácího 
násilí, prevence kriminality dětí a mladistvých, obchodování s lidmi, zvýšení bezpečí 
v rámci sociálně vyloučených lokalit a prevence extremismu, trestná činnost 
páchaná prostřednictvím elektronických médií apod. R. Jiránek vyzval přítomné 
k dodání podkladů pro novou Strategii z hlediska jejich resortů a seznámil je 
s časovým harmonogramem fází přípravy tak, aby dokument mohl být v září 
předloţen na jednání Vládě ČR.  

 Příští zasedání RVPPK se uskuteční dne 26. května 2011. 

 
Odbor prevence kriminality MV 
Mgr. Květa Dočkalová 
 

http://www.osu.cz/
http://projekty.osu.cz/sockur/3_uvod.html
http://www.drogy-info.cz/
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Vznikla Aliance proti dluhům 
 

Dne 4. května 2011 se v budově Ministerstva vnitra ČR na Letné sešli 
odborníci ze státních institucí a nestátních neziskových organizací a ve vzájemné 
shodě se rozhodli zaloţit  otevřenou širší odbornou platformu - Alianci proti 
dluhům. 

 Tato iniciativa vyplynula ze zkušeností veřejnoprávních, nestátních                          
a profesních subjektů, které se zejména v posledních letech stále častěji zabývají 
řešením problémů souvisejících s předluţeností osob, jeţ se ocitají v mnohdy 
neřešitelné sociální situaci. „Důsledky předluţenosti jsou hrozivé – pro dosud 
bezúhonné občany nezřídka znamenají  vysoká sociální rizika, ztrátu rodin, domova, 
psychickou zátěţ a u některých jedinců dokonce vedou k prvnímu spáchání 
trestného činu. „Dluhové pasti“ ohroţují zejména  niţší příjmové skupiny obyvatel, ale 
nevyhýbají se ani střední vrstvě,“ uvedla Jitka Gjuričová, ředitelka odboru prevence 
kriminality MV. Mgr. Pavel Štern, ředitel Probační a mediační sluţby ČR, doplnil, ţe: 
„Tato rizika jsou ještě mnohem vyšší u osob jiţ dříve trestaných. Opakované páchání 
trestných činů se odráţí ve vysokém počtu uvězněných osob, jejichţ perspektiva 
začlenit se zpět do společnosti je prakticky nulová“. Mgr. Dagmar Doubravová, 
ředitelka Sdruţení pro probaci a mediaci v justici zdůraznila, ţe: „Tento problém se 
ovšem netýká jen dluţníků, ale i věřitelů, jejichţ šance na vymoţení oprávněných 
pohledávek je u předluţených osob mizivá. V neposlední řadě je tento stav                          
i problémem státu, který je zatěţován vysokými náklady souvisejícími s řešením 
předluţenosti.“  

Cílem Aliance proti dluhům je navázat na obdobné aktivity, zkušenosti            
a analýzy všech partnerů, včetně zahraničních, kteří se předmětnou problematikou 
zabývají, a vytvořit návrhy vedoucí k minimalizaci předluţování a rizik s ním 
souvisejících. Účastníci setkání jsou přesvědčeni, ţe v  rámci propojené odborné sítě 
bude moţné takové návrhy nejen předloţit, ale i prosadit. 

Setkání a zaloţení Aliance proti dluhům bylo iniciováno zástupci odboru 
prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, Probační a mediační sluţby ČR                          
a Sdruţení pro probaci a mediaci v justici, o.s. Většina přítomných podpořila zaloţení 
Aliance a je připravena se na rozvoji její činnosti aktivně odborně podílet.  

 

Za „přípravný výbor“:  
Mgr. Jitka Gjuričová,  Mgr. Pavel Štern, Mgr. Dagmar Doubravová 
 
Kontakt:  
Mgr. Pavel Štern 
ředitel Probační a mediační sluţby ČR 
Hybernská 18, Praha 1  
tel.: +420 224 424 415;  
      + 420 737 231 280 
email.: pstern@pms.justice.cz; 
 
 

  

 
 
 
 

 

mailto:pstern@pms.justice.cz
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Jak soudit pracovní vykořisťování 

V České republice stále nebyl nikdo pravomocně odsouzen za trestný čin 
obchodování s lidmi za účelem nucené práce a jiných forem vykořisťování. Odbor 
bezpečnostní politiky MVČR spolu s neziskovou organizací La Strada ČR a Justiční 
akademií zorganizoval v zařízení MV na Spiritce dvoudenní workshop, kde se na 
mezinárodním fóru diskutovaly rozsudky z různých evropských zemí. 

 
České soudy posuzovaly v roce 2008 případ muţů a ţen, kteří přijeli do České 

republiky z Ukrajiny. Tito před soudem vypověděli, ţe často nedostávali mzdu za 
svoji práci, byly jim zadrţovány doklady a vyhroţováno, kdyţ odmítali za těchto 
podmínek dále pracovat. Obţalovaní byli zproštěni viny, neboť soud neposoudil 
situaci jako nucenou práci. „To, že ani tento případ nebyl odsouzen, vidíme jako 
velice problematické a ukazuje, že definice nucené práce a jiných forem 
vykořisťování není zcela funkčně uplatňována v naší soudní praxi,“ říká Irena 
Konečná, ředitelka organizace La Strada ČR a dodává: „Přitom definice nucené 
práce je zakotvena v mezinárodních úmluvách. Rozsudky z jiných zemí ukazují, že 
jako nucenou práci lze posuzovat i případy, kde nedocházelo k fyzickému násilí.“ 

 
„Velice inspirující pro naši praxi je například odsuzující rozsudek z Nizozemí,“ 

říká Martin Linhart, ředitel odboru bezpečnostní politiky MVČR. „Pro nizozemské 
soudy byla nakonec klíčová skutečnost, že ačkoliv poškození sami souhlasili s prací 
bez mzdy a dokonce ji sami iniciovali, fakticky se jednalo o vykořisťování,“ dodává. 
Případ, o kterém referuje Martin Linhart, odkazuje na vykořisťování skupiny Číňanů 
v restauraci jejich krajana v nizozemském městě Eindhoven. 

 
 Dle dřívějších zjištění organizace La Strada ČR jsou i u nás vykořisťováním 

ve větší míře ohroţeni migranti a migrantky. Po příjezdu do země jsou zpravidla 
zatíţeni vysokým dluhem za zprostředkování cesty a práce. Pro neznalost jazyka              
a prostředí se v nové zemi ocitají ve velice zranitelné pozici a často jsou zcela závislí 
na zprostředkovatelích práce. 

 
Workshop, na kterém se diskutovaly i další evropské rozsudky, přinesl tři 

hlavní doporučení. Při samotné identifikaci obchodovaných osob by bylo ţádoucí 
rozšířit rámec jemnějších indikátorů. „V Belgii používáme sadu sedmdesáti 
indikátorů, které pomáhají orgánům činným v trestním řízení odhalit situaci 
obchodování s lidmi,“ uvedl Jean Francois Minet, expert ministerstva spravedlnosti 
Belgie.  

 
Jako ţádoucí legislativní změna v České republice se také jeví zavedení 

trestní odpovědnosti právnických osob, která by měla být platná od podzimu. 
Z hlediska trestu i prevence obchodování s lidmi by se sankce měly zaměřit na 
nejvíce citlivé místo celého procesu - a to sice na zisk, který z vykořisťování 
pachatelům plyne. „Obchodování s lidmi bývá označováno jako trestná činnost 
s vysokými zisky a nízkými riziky. Našim cílem by tak mělo být nejen zvýšit rizika tak, 
že bude tento trestný čin odsuzován, ale zároveň snížit finanční zisky z trestné 
činnosti“, říká Irena Konečná. „Klíčová je také otázka finančního odškodnění 
obchodovaných osob,“ dodává. 
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Setkání expertů a expertek nad rozsudky ukončilo první fázi tříletého projektu 
Discovering trafficking in human beings for the purpose of labour exploitation and 
forced labour (Odhalování obchodování s lidmi za účelem pracovního vykořisťování                      
a nucené práce), který realizuje La Strada ČR ve spolupráci s odborem bezpečnostní 
politiky MVČR a Justiční akademií. Projekt financovaný Evropskou komisí a nadací 
Open Society Institute Budapest, bude realizován aţ do června 2013. Jeho 
dlouhodobým cílem je zlepšit přístup obchodovaných osob ke spravedlnosti. 

 

Více informací poskytne: 

Irena Konečná, La Strada ČR (irena@strada.cz, 731 475 070) a Jana Menšíková, 
OBP MV (jana.mensikova@mvcr.cz, 974 832 336). 

 
Praha 4. 5. 2011  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:irena@strada.cz
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Zpráva o provozu linky 199 za rok 2010 

 
20. dubna 2011 schválila Vláda ČR Zprávu o provozu protikorupční linky 199 

za období od  1. ledna do 31. prosince 2010.   
 

Přinášíme krátkou ukázku: 

2.5 Počet, struktura a způsob řešení korupčních případů prostřednictvím 
rozšířeného právního poradenství 

2.5.1 Počet případů 

Jak bylo uvedeno výše, TIC se ve sledovaném období věnovala celkově více 
neţ 100 případům v reţimu rozšířeného právního poradenství, tedy případům, kdy 
TIC klientům přímo zpracovává podání či zasílá nejrůznější podněty vlastním 
jménem, event. zastupuje klienty v řízení před soudem. Rozšířené právní 
poradenství poskytuje TIC v odůvodněných a dobře doloţených případech bez 
ohledu na to, zda se jedná o případy vzešlé z linky 199 nebo případy, kdy se na 
právní poradnu TIC obrátili klienti jinou cestou (e-mailem, dopisem nebo osobně).  

TIC podala v uplynulém roce celkem 6 trestních oznámení, z toho třikrát  
pro podezření ze zneuţívání pravomoci veřejného činitele (resp. dle nového trestního 
zákoníku zneuţití pravomoci úřední osoby), jednou pro podezření z úplatkářství                
v souvislosti s přidělováním zakázek a dvě trestní oznámení se týkala 
zmanipulované veřejné zakázky. 

I přes zdrţenlivost při podávání trestních oznámení se TIC opakovaně setkala 
s tím, ţe trestní oznámení nebylo zřejmě policií vyhodnoceno tak, ţe by obsahovalo 
skutečnosti důvodně nasvědčujících tomu, ţe byl spáchán trestný čin. Tudíţ není ani 
následně sepsán záznam, kterým by bylo zahájeno přípravné řízení, jak ukládá dikce 
trestního řádu. V důsledku tohoto postupu nevydá policie ani usnesení, kterým by 
věc byla např. odloţena a ze kterého by bylo moţno zjistit postup při prověřování. 
TIC na základě svých zkušeností poskytla MV právní stanovisko k těmto postupům 
policie při šetření trestních oznámení. Zkušenosti TIC ostatně opakovaně 
potvrzují klienti právní poradny, kteří si poměrně často stěţují na skutečnost, 
ţe se orgány činné v trestním řízení odmítají jejich podněty zabývat.  

 
2.5.2 Struktura případů 

Struktura případů řešených v roce 2010 zahrnuje jak tradiční témata právní 
poradny TIC, kterými jsou svobodný přístup k informacím, veřejné zakázky, 
nakládání s majetkem územních samosprávných celků, střet zájmů, ochrana 
whistleblowerů a trestněprávní rovina korupce, tak témata nová. Rok 2010 přinesl 
jako aktuální téma problematiku místního referenda, nově se TIC věnovala téţ 
korupčním praktikám při komunálních volbách a v rámci strategické litigace TIC 
rozšířila svou působnost také na ochranu svobody slova při komentování korupčních 
případů ve veřejných sdělovacích prostředcích. Umoţňuje-li to charakter případu             
a není-li to v rozporu se zájmy klientů, informuje TIC o řešených případech průběţně 
na svých internetových stránkách a ve sdělovacích prostředcích, kde lze nalézt 
podrobnější informace o konkrétních kauzách. Vybrané řešené případy je moţné 
nalézt na webových stránkách TIC www.transparency.cz v sekci poradna, vybrané 
případy (http://www.transparency.cz/index.php?lan=cz&id=2948).  

 

http://www.transparency.cz/index.php?lan=cz&id=2948
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3. Technické zabezpečení, evidence a ochrana citlivých informací, mlčenlivost        
a ochrana osobních údajů  

Technickou podporu linky 199 zajišťuje na základě smlouvy ze dne 7. srpna 2007 
společnost Telefónica O2 Czech Republic, a. s. Kaţdý hovor je nahráván, na coţ je 
volající automaticky upozorněn na počátku hovoru, a archivován. Technická podpora 
nahrávání telefonních hovorů je zajišťována společností Doradus COM s. r. o.                  
S ohledem na minimalizaci nákladů je k evidování hovorů vyuţíváno databáze 
vytvořené společností Transparency International v rámci spolupráce jejích 
poboček.Struktura databáze umoţňuje evidovat osobní údaje o volajícím (v případě 
jeho souhlasu), podstatné shrnutí ţádosti volajícího a vyhodnocení dotazu. K této 
databázi instalované na PC serverového charakteru mají přístup pracovníci TIC 
zajišťující provoz linky 199. Databáze je pravidelně zálohována. TIC a pracovníci 
linky 199 přebírají při jejím provozování závazek mlčenlivosti ohledně osobních údajů 
a jiných citlivých informací, které získají od klientů. Ochrana těchto údajů a závazek 
mlčenlivosti s ní spjatý jsou základním předpokladem důvěryhodnosti linky, proto TIC 
na základě konzultací s Úřadem pro ochranu osobních údajů přijala v červenci 2009 
směrnici o zpracování osobních údajů, která se vztahuje na právní poradnu TIC 
včetně podnětů z linky 199.Společnost TIC je vázána mlčenlivostí tak, aby nebylo 
moţné ztotoţnit volající ani ostatní osoby, které se na ni obrátí se svým podnětem. 
Sdělit osobní údaje volajících a dalších osob můţe pouze s jejich souhlasem. Data 
shromáţděná pomocí technického vybavení a záznamy v databázi je společnost TIC 
povinna uchovávat nejméně 5 let od jejich pořízení. Tato data a záznamy není 
povinna předat třetím osobám s výjimkou povinnosti, která bude uloţena TIC na 
základě zákona.Společnost TIC je taktéţ zavázána dodrţovat mlčenlivost                           
v případech, kdy by prozrazení skutkových okolností mohlo vést k ohroţení 
vyšetřování. 

Znění „Zprávy“ najdete na webu Ministerstva vnitra na adrese 

http://www.mvcr.cz/clanek/zprava-o-provozu-linky-199-za-rok-2010.aspx  
 

 
Zdroj: www.mvcr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/zprava-o-provozu-linky-199-za-rok-2010.aspx
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Počet registrovaných trestných činů 
byl v loňském roce nejniţší za 19 let 

 
Počet registrovaných trestných činů byl v loňském roce nejniţší od roku 1992, 

kdyţ meziročně poklesl o téměř 6%, tedy o -19 442 trestných činů. V České 
republice bylo v roce 2010 registrováno celkem 313 387 trestných činů. Vyplývá to ze 
Zprávy o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území České 
republiky v roce 2010 (ve srovnání s rokem 2009), kterou na středečním jednání 
vlády předloţil ministr vnitra Radek John.    

 
Podle Zprávy bylo objasněno 117 685 skutků, coţ znamená meziroční pokles 

o 7,8 % (tj. -9 919 skutků). Pro trestnou činnost bylo celkem stíháno                             
a vyšetřováno 112 447 osob, coţ představuje meziroční pokles o 8,7% (tj. -10 758 
osob). 

 
Pokračoval také dlouhodobý pokles registrované kriminality mládeţe. Ten 

byl podle Zprávy v roce 2010 zaznamenán jak u dětí mladších 15 let, tak 
u mladistvých. Počet dětí–pachatelů trestných činů klesl na 1 606 (tj. -488, -23,3 %)    
a mladistvých pachatelů na 4 010 (tj. -1 329, -24,9 %). 

 
Zpráva se také zmiňuje o podílu cizinců na celkovém počtu pachatelů. Tento 

podíl zůstává stabilizovaný a činil 6,6 %. Celkem bylo stíháno a vyšetřováno 7 377 
cizinců. 

 
Zpráva dále uvádí, ţe na celkové kriminalitě se nejvíce podílí majetkové 

trestné činy. V roce 2010 bylo registrováno 203 717 majetkových trestných činů, 
přičemţ objasněno bylo  37 665 činů (tj. 18,5 %).  

 
Došlo také k mírnému poklesu hospodářské kriminality (28 371 skutků;            

tj.-1 403,-4,7 %), která má největší podíl na škodách způsobených právě kriminalitou. 
Významně poklesl zejména počet úvěrových podvodů ( - 1 428, tj. -27,5 %). 

 
Podle Zprávy se meziročně mírně zvýšila násilná kriminalita, a to o 7%   

(tj. +1 186). V roce 2010 bylo zjištěno 18 073 trestných činů, objasněno bylo 12 170 
skutků (tj. +1 219, + 11,1 %). Nárůst nastal zejména u trestných činů nebezpečné 
vyhroţování (+479) a porušování domovní svobody (+486). Pozitivní je pokles 
počtu loupeţí (-641, tj. -14,2 %). 

 
Zpráva také upozorňuje na rekordně nízké počty usmrcených a zraněných 

osob při dopravních nehodách. Počet usmrcených a těţce zraněných osob byl 
v roce 2010 nejniţší za posledních 50 let. 

 
Na středečním zasedání dále vláda schválila návrh novely zákona                      

č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti                     
s trestním řízením. 

 
„Za více než desetileté používání zákona se projevilo, že je nutné reagovat na řadu 
nových jevů a tato novelizace si tak klade za cíl být řešením problémů, kterými 
současná praxe trpí,“ uvedl ministr. 
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Návrh zákona proto přináší proti současnému právnímu stavu následující změny: 

 zakotvení právní úpravy řízení o ukončení poskytování zvláštní ochrany                   
a pomoci, 

 vypuštění ustanovení přiznávajícího tímto zákonem správní ţalobě proti 
rozhodnutí    ministra vnitra o ukončení zvláštní ochrany a pomoci odkladný 
účinek 

 ponechání nové identity chráněným osobám i poté, co byla zvláštní ochrana               
a pomoc ukončena 

 novelizace úpravy týkající se krycích dokladů 

 nová právní úprava rozhodování o nárocích chráněných osob, které vyplývají 
z oblasti práva důchodového pojištění, 

 úprava v oblasti trestního řízení a výkonu některých trestů. 

  

Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území České 
republiky v roce 2010 (ve srovnání s rokem 2009). 

 
 
Zdroj: www.mvcr.cz 
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Ministr vnitra vítá Senátem schválený zákaz syntetických drog 

V dubnu letošního roku by měla začít platit novela zákona o návykových 
látkách, kterou dne 6. dubna 2011 schválili senátoři a senátorky. Novela zakazuje tři 
desítky nových syntetických drog. Reaguje také na nárůst nabídky nových narkotik, 
které lze legálně kupovat v kamenných obchodech.    

Ministr vnitra Radek John k rozhodnutí Senátu sdělil: „Vítám jasné většinové 
ano zákazu seznamu vybraných syntetických drog. Avšak délka a složitost českého 
legislativního procesu  mě vedou k návrhu  změny, aby nebezpečné drogy mohla 
zakazovat vláda vyhláškou. Rozhodování se významně zrychlí, což může 
zachraňovat zdraví i životy.“ 
  
  
Pavel Novák 
ředitel odboru tisku a public relations 
 
 
 
Zdroj: www.mvcr.cz 
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Vedoucí mají opět svůj kurz 
 

V období od 7. února do 25. února letošního roku proběhlo ve Vyšší policejní 
škole Ministerstva vnitra v Brně pilotní ověření kvalifikačního kurzu pro vedoucí                  
a zástupce základních výkonných organizačních článků sluţby pořádkové policie. 

Kurz je určen pro niţší management výkonných organizačních článků sluţby 
pořádkové policie. Jedná se o odborný kurz, jehoţ náplní jsou vybrané problematiky 
z kaţdodenní policejní praxe. Problematiky jsou obsahem sedmi vzdělávacích 
modulů kurzu. Odborná výuka je zabezpečována týmem pedagogů školy a externími 
lektory z řad odborníků přímo z policejní praxe. Do třítýdenního kurzu bylo 
zainteresováno 14 externích lektorů, coţ je zárukou provázanosti této vzdělávací 
aktivity s policejní praxí.  

Právě praktické předání vědomostí a dovedností je základní devizou tohoto 
kurzu. Jeho absolvování je dalším předpokladem odborného vzdělávání pro vybraná 
sluţební místa a je v souladu s uplatňovanou koncepcí celoţivotního vzdělávání 
policistů. Kurz je zakončen ústní zkouškou realizovanou formou řešení reálné 
případové studie. Po úspěšném zvládnutí závěrečné zkoušky je absolventům vydáno 
osvědčení o úspěšném absolvování kurzu.    

Pilotního kurzu se zúčastnilo celkem 14 policistů ze 14 Krajských ředitelství 
Policie ČR. Většinou se jednalo o vedoucí a zástupce obvodních oddělení Policie 
České republiky. Samotní účastníci kurzu byli aktivně zapojeni do zpětné vazby. 
V týmu se průběţně hodnotil kaţdý absolvovaný vzdělávací modul. Celé tři týdny byl 
kurz monitorován jak ze strany policistů Ředitelství sluţby pořádkové policie 
Policejního prezidia ČR, které je odborným gestorem tohoto kurzu, tak i pracovníky 
Odboru vzdělávání, úseku řízení lidských zdrojů Policejního prezidia ČR, kteří se 
rovněţ aktivně podíleli na průběţném hodnocení kurzu. Navrhované dílčí změny byly 
průběţně zapracovávány do pedagogické dokumentace tak, aby další kurzy proběhly 
v co nejvyšší moţné kvalitě. Získané vědomosti a dovednosti by měly vést ke 
kvalitativním změnám ve výkonu sluţby policistů.  

Absolventi z řad manaţerů kurz hodnotili velice pozitivně. Přínosem bylo jak 
rozšíření odborných znalostí, tak i kaţdodenní interakce mezi jednotlivými účastníky, 
kteří jsou ve stejné profesní pozici, mají stejné problémy a v této „těţké době“ je musí 
kaţdodenně řešit. Absolventi kurzu také upozorňovali na potřebnost tohoto typu 
vzdělávací aktivity. Vţdyť od roku 2006 došlo na pozici vedoucích nebo zástupců 
výkonných organizačních článků k obměně více jak 60 procent policistů, coţ 
jednoznačně poukazuje na potřebu takového vzdělávání. Studující se ve většině 
shodli, ţe kurz jim ve vybraných problematikách nabídl nové alternativy řešení jejich 
kaţdodenních problémů. 

Poslední den kurzu probíhaly závěrečné zkoušky. Zkušební komisi předsedal 
ředitel Sluţby pořádkové policie Policejního prezidia plk. Mgr. Petr Sehnoutka. Po 
úspěšném sloţení zkoušky předal ředitel všem účastníkům společně s gratulací také 
osvědčení. Od nového vzdělávacího programu ředitel Sluţby pořádkové policie 
očekává zkvalitnění výkonu sluţby a také, ţe povede k efektivnějšímu řešení 
problémových činností základních organizačních článků Policie ČR. Další nástupní 
termín tohoto kvalifikačního kurzu byl naplánován na 4. duben 2011.  

pplk. Mgr. Vítězslav Nyč 
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Obsah časopisu Policista – duben 2011 

 

„S rozumem a odvahou“ a „URNA“ - to jsou dva zásadní příspěvky 
dubnového vydání časopisu Policista věnované historii a současnosti Útvaru 
rychlého nasazení Policie ČR v celoročním seriálu k dvacetiletí novodobé policie.  

Reportáţní návštěva obvodního policejního oddělení tentokrát zavítala do 
Ţatce, pod titulkem „.. a doma je tady pivo“ přináší svědectví nejen o práci 
obvodních policistů, ale i nejednu zajímavost o slavném chmelařském centru. 

V pravidelných rubrikách stojí za zmínku trojrozhovor se začínajícími policisty 
„S námi přijde zákon,“ informace z odborného školství „Druhý dech Vyšší 
policejní školy v Brně,“ portrét zapálené policistky, vyznavačky řady sportů                       
a cestovatelky „Lyţování se nezapomíná,“ čtvrtý díl jedinečného cyklu Jak umírají 
podnikatelé „Muţ na sedadle smrti“ nebo další případy ze záznamů 
bezpečnostních kamer „Silvestrovská rána“ a „Včelička.“ 

Opakovaně nechybí řada „zpravodajských příspěvků“ ze zahraničí, 
z domova, krajů, kultury, ze světa nových zbraní i ze sportu. 

 Pro soutěţivé čtenářské tipy nadále dodrţujeme nabídku hned tří 
„luštitelských“ stránek.       

 

Zdroj: redakce Policisty                                        
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Situační prevence: 

Policejní statistiky: zloději v Česku za den ukradnou pětatřicet aut 

Duben je měsíc, kdy se v Česku tradičně nejvíc ztrácejí auta. Ze dnů je 
nejrizikovější předvíkendový čtvrtek. Pokud má váš vůz navíc stříbrošedou barvu                
a bydlíte v Praze, moţnost odcizení se ještě zvyšuje. Největší zájem zlodějských 
gangů je o auta, kterých u nás jezdí nejvíc – o škodovky, za nimi jsou v ţebříčku 
další vozidla koncernu Volkswagen a značky Renault. Na opačném konci tabulky 
figurují vozy asijských automobilek. 

Pohled do statistik hovoří mimo jiné o tom, ţe u nás počet krádeţí rok od roku 
klesá. Za posledních deset let se ztratilo 210 280 vozidel. Loni jich zmizelo 13 109                
a od letošního 1. ledna 4100 v ceně takřka šest set milionů korun. Oficiální Statistiky 
krádeţí vozidel v ČR uvádějí, ţe kaţdých 40 minut zmizí jedno vozidlo, na den 
vychází 35 odcizených aut, měsíční průměr je 1050 vozů. To znamená, ţe denní 
škoda dělá zhruba 5,5 milionu korun. 

Jsme zemí, kde se kradená auta vrací na trh 

„Pokles odcizování je způsobený tím, ţe Česká republika se stává spíše zemí, 
kde jsou odcizená auta legalizována. Důvodem je nedokonalá legislativa v oblasti 
přihlašování. Největší problém spatřujeme v neexistenci fyzických kontrol. Podle 
našeho stanoviska by měl být kromě technické kontroly součástí přihlášení také test 
originality. Mělo by se prověřovat, jestli není vozidlo odcizené, včetně prověření 
původu v zahraničí, nebo zda není sloţené z dílů několika různých vozů. Tady by 
měla pomoci změna legislativy,“ sdělila AutoRevue.cz vrchní komisařka Policejního 
prezidia ČR Veronika Hodačová. 

Více jak dvě třetiny ze ztracených aut jsou v Česku rozmontovány na náhradní 
díly. Další část je po změně identity a padělaní dokladů znovu zaregistrována, ostatní 
nenávratně zmizí směrem na východ. „Krádeţe vozidel jsou doménou spíše 
organizovaných skupin, často napojených na státy bývalého Sovětského svazu. V 
těchto zemích obvykle končí draţší a luxusní vozidla, která jsou odcizená na 
zakázku,“ pokračovala Hodačová s tím, ţe objasněnost se u krádeţí motorových 
vozidel v posledních letech pohybuje pouze mezi 12 a 15 procenty. 

Úbytek krádeţí je potěšitelný, ale čísla a škody jsou pořád hodně vysoké. Je 
vidět, ţe dobře organizovaní pachatelé jsou před zabezpečovacími zařízeními                    
a policií stále o krok napřed. Ono je vlastně dobře, ţe uţ ten duben pomalu končí. 

 

Počty ukradených aut v ČR 

 Rok Odcizená vozidla 

2002 26 143 

2003 25 331 

2004 24 230 
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2005 23 040 

2006 20 996 

2007 20 329 

2008 18 793 

2009 17 770 

2010 13 109 

 
 
 
Zdroj: www.rokzabezpecenivozidel.cz, Autor: Novotný Milan,   25. 4. 2011  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rokzabezpecenivozidel.cz/
http://www.autorevue.cz/autori/?author=230
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Nenechte si ukrást auto 
 

Zlodějům aut je jedno, koho okradou. Společnost, která se specializuje 
na operativní leasing automobilů, proto na základě čtyřleté studie pojistných 
událostí v jím spravovaném vozovém parku připravila desatero pro všechny 
firmy, ale i běţné motoristy, kteří chtějí riziko krádeţe automobilu omezit. 
Ukazuje se, ţe krádeţ je moţné ztíţit dodrţením několika jednoduchých zásad.  

1. Věnujte pozornost výběru vozidla 

Nejvíce se kradou automobily, které jsou na trhu nejpočetněji zastoupené. 
Chcete-li tedy minimalizovat riziko krádeţe, podřiďte tomu svůj výběr vozového 
parku. Riziko krádeţe ale závisí i na dalších faktorech - v menší míře se například 
kradou japonské vozy, zřejmě kvůli méně známým a sloţitějším technologiím. 
Důleţitá je i motorizace - například pokud jste jezdili v letech 2005 aţ 2009 s Fabií 
1.4, existovalo riziko cca 1:200, ţe vám ji za tuto dobu ukradnou. U Fabie 1.9 uţ ale 
toto riziko činilo 1:100. 

2. Znesnadněte identifikaci vozidla 

Mnoho vozidel je odcizeno tzv. na zakázku, to znamená, ţe pachatelé hledají 
konkrétní značky a typy vozidel, pro které mají v danou chvíli odbyt. Pokud                
např. necháte ze svého vozu odstranit označení motorizace, rozhodně tím zlodějům 
znesnadníte práci. Samozřejmě zloděj "profesionál" si i s tímto poradí, ale automobily 
rozhodně nekradou pouze zkušení zloději. 

3. Nenechávejte ve vozidle technický průkaz ani náhradní klíče 

Nechávat ve vozidle např. technický průkaz nebo náhradní klíče je hazard, 
který vám přidělá problémy navíc při likvidaci pojistné události u pojišťovny. Pojistitel 
totiţ můţe po přezkoumání věci pojistné plnění sníţit, nebo dokonce i odmítnout. 
Pokud tyto věci ve svém vozidle necháváte, uvědomte si, ţe velice usnadňujete 
zloději další legalizaci vozidla. V případě náhradních klíčů se navíc pravděpodobně 
dočkáte toho, ţe pachatel, který chtěl původně "pouze" odcizit autorádio, nakonec 
ukradne vozidlo celé. Zmíněnou neopatrností se vyznačují hlavně firemní řidiči. 

4. Přemýšlejte o tom, kde své vozidlo parkujete 

Zamyslete se nad tím, kde své vozidlo zaparkujete. Některá tmavá zákoutí 
zajišťují pachateli naprosto nerušený klid pro "práci". Pravděpodobně najdete ve 
svém okolí řadu míst, která jsou buď pod dohledem kamer, nebo kolem nich častěji 
projíţdí policejní hlídka, či jsou v nejhorším alespoň v dohledu nějakého obytného 
domu. Pár kroků navíc v tomto případě určitě stojí za větší klid. Ideální je 
samozřejmě garáţ či hlídané parkoviště, máte-li tuto moţnost. 

5. Věnujte pozornost základnímu zabezpečení svého automobilu 

Kaţdé vozidlo by mělo být vybaveno nějakým zabezpečením. Cena těchto 
zabezpečovacích prvků se vám často vrátí na slevách, které při jejich instalaci do 
vozidel většina pojišťoven nabízí. Pro příklad: u standardního vozidla Škoda Octavia 
se pořizovací cena kombinace vyleptání VIN kódu a mechanického zamykání 
převodovky můţe vrátit v závislosti na ceně vozidla uţ za 4 roky. Pro případného 
zloděje toto zabezpečení sice neznamená nepřekonatelnou překáţku, ale určitě mu 
maximálně znesnadní další nakládání s vozidlem. Zloděj si proto raději vybere vedle 
stojící automobil, který podobnou ochranu nemá. 
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6. Zvažte "nadstandardní" zabezpečení 

Jedná se o různá dodatečně montovaná elektronická zabezpečovací zařízení 
nebo vyhledávací a monitorovací systémy, kde sice musíte počítat s vyšší pořizovací 
hodnotou a určitými náklady za přenos dat, ale na druhou stranu vám tyto přístroje 
zaručí přesnou informaci o pohybu vašeho vozidla. V některých případech je lze               
v případě firemních vozidel navíc spojit s elektronickou knihou jízd, čímţ lze 
podstatně ušetřit celkové náklady na provoz vozidel. 

7. Pokud už ve vozidle zabezpečovací zařízení máte, používejte jej 

Na první pohled se jeví toto doporučení jako zbytečné, ale studie ukázala, ţe 
velké procento řidičů v případě krátkodobého zastavení vůbec zabezpečení 
neaktivuje. Nejčastěji se jedná o uzamykání řadící páky. 

8. Nenechávejte své vozidlo bez dozoru odemčené 

Opět moţná pro někoho zbytečné doporučení, ale je s podivem, kolik vozidel 
je ročně odcizeno poté, co je řidič nechal odemčené, někdy i nastartované, byť jen na 
malou chvilku. Například při odstraňování sněhu ze skel nechává řada řidičů 
automobil nastartovaný, aby se vytopil vnitřní prostor. Nebo si jdou něco uloţit do 
zavazadlového prostoru a klíčky si nevezmou s sebou. Ano, i takto se kradou auta. 
Drzost a rychlost některých pachatelů je opravdu nepředstavitelná. 

9. Nikomu nesvěřujte klíče od automobilu 

Vţdy si dobře rozmyslete, komu klíče od svého automobilu dáte do ruky. 
Nebezpečné mohou být například různé "nadstandardní" sluţby, kdy vám „zdarma" 
vozidlo přivezou, odvezou a podobně. Udělat kopie klíčů je dnes otázkou minut. 

10. Firemní řidiči jsou lhostejnější 

Výsledky studie ukázaly také mnohem menší opatrnost firemních řidičů oproti 
běţným motoristům. "Stalo se nám, ţe firemní řidič si nechal ukrást automobil 
několikrát za sebou na stejném místě. Bylo mu to jedno, protoţe hned další týden si 
vţdy mohl vyzvednout nové sluţební auto, a to bez jakýchkoliv sankcí. Zaveďte proto 
ve firmě určitou spoluzodpovědnost firemních řidičů za svěřený sluţební automobil. 

 

Zdroj: www.policie.cz, www.rokzabezpecenivozidel.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz/
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Informace z krajů a měst:  
 

Ministerstvo vnitra podpořilo děčínské projekty 
 prevence kriminality 

 
Děčínská ţádost o dotaci na projekty prevence kriminality byla Republikovým 

výborem pro prevenci kriminality bez výhrad schválena. Ministerstvo vnitra podpoří 
dotací celkem sedm projektů. Děčín se tak zařadil v této oblasti mezi nejúspěšnější 
města v celé České republice. Celková výše dotace, kterou Děčín získal, dosáhla 
1 161 000,- Kč. 

„Vzhledem k tolikrát medializovaným úsporám a škrtům jsme předpokládali             
o poznání horší výsledek dotačního řízení. Stoprocentní úspěšnost našich projektů je 
mimořádný úspěch. V rámci Ústeckého kraje jsme dosáhli jednoznačně nejlepších 
výsledků, co do výše přidělené dotace a počtu podpořených projektů patří Děčín 
mezi tři nejúspěšnější města v republice. V oblasti prevence kriminality se můţeme 
právem řadit ke špičce,“ řekl po vyhlášení výsledků Republikovým výborem pro 
prevenci kriminality děčínský primátor František Pelant. Dodal, ţe spoluúčast Děčína 
bude na všech projektech činit maximálně dvě stě tisíc korun. 

 Největší část dotace, celkem šest set tisíc korun, je určena na projekt Asistent 
prevence kriminality, který byl v Děčíně v loňském roce zahájen v rámci Programu 
prevence kriminality a extremismu - Úsvit. Peníze jsou určeny na mzdy asistentů                
a pokryjí druhou polovinu letošního roku. „První pololetí jsou mzdy hrazeny díky 
podpoře děčínského úřadu práce, který od začátku vyjadřuje tomuto projektu 
výraznou podporu. S odstupem více neţ jednoho roku lze konstatovat, ţe práce 
asistentů významně přispěla ke zlepšení vzájemného souţití Romů a příslušníků 
majority a ke zlepšení bezpečnostní situace v lokalitě, kde asistenti působí,“ 
zdůraznil primátor. Přínos asistentů potvrdil i ředitel děčínské městské policie Marcel 
Horák, podle kterého se asistenti stali nedílnou součástí systému bezpečnosti                    
a vybudovali si za uplynulých dvanáct měsíců potřebný respekt. „O něm svědčí mimo 
jiné i to, ţe se na asistenty obracejí samotní obyvatelé boletického a bynovského 
sídliště a ţádají je o pomoc při řešení jejich problémů. Pravidelně jsme občany 
dotazováni i na to, zda působnost asistentů nerozšíříme i do jiných částí města. 
Předběţně s tím samozřejmě počítáme,“ vysvětlil ředitel. 

Speciálně na romskou komunitu je zaměřen i projekt s názvem Romský 
mentor, který byl úspěšně realizován jiţ v loňském roce. V rámci projektu působí 
vyškolení romští mentoři, jejichţ úkolem je motivovat odsouzené k alternativním 
trestům, aby podmínky trestu splnili a nenastupovali trest odnětí svobody.                        
„V loňském roce byli mentoři úspěšní ve více neţ šedesáti procentech intervencí, 
proto chceme v projektu pokračovat. V letošním roce uţ odpadají náklady na 
vzdělávání, které mentoři absolvovali jiţ vloni a peníze jsou letos určeny výhradně na 
mzdy,“ vysvětlil primátor. 

V seznamu podpořených děčínských projektů je, stejně jako v loňském roce, 
jedna aktivita zaměřená na další profesní vzdělávání asistentů, stráţníků a policistů. 
Půjde o dva kurzy, které se týkají vyjednávání a mediace a specifik terénní práce                 
v sociálně vyloučených lokalitách. Obdobný projekt byl realizován v loňském roce               
a jedním z výstupů byla značná poptávka po dalším vzdělávání v této oblasti.  
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„Tímto projektem poptávce po dalším profesním vzdělávání vycházíme vstříc. Jsem 
přesvědčen, ţe nové znalosti a dovednosti přispějí k větší efektivitě práce                          
v rizikových lokalitách našeho města. Podporovat samozřejmě budeme i další formy 
profesního vzdělávání, např. v oblasti komunikace s veřejností, řízení a tvorby 
projektů nebo řízení pracovních týmů. Tato oblast je pro nás velkou prioritou. 
Podporou dalšího profesního vzdělávání naplňujeme i poslední bod děčínské 
koncepce prevence kriminality,“ zdůraznil primátor. 

 Úspěšné byly i čtyři projekty, které zajišťuje odbor sociálních věcí                           
a zdravotnictví. Jedná se o letní rekreačně výchovný tábor a tři víkendové pobyty pro 
děti. „Jde o osvědčené akce, které odbor sociálních věcí úspěšně zajišťuje kaţdý rok. 
Letošní novinkou je víkendový pobyt, který je určen speciálně dívkám, které jsou               
v péči kurátorů. Nejde samozřejmě jen o pobytovou záleţitost a zábavu, ale 
intenzivní výchovnou činnost zaměřenou na děti z rizikového prostředí, coţ by se 
mělo vrátit v podobě pozitivních dopadů na společnost,“ dodal primátor. 

 

 

Zdroj: www.mmdecin.cz, Tomáš Pavlík, 28. březen 2011   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mmdecin.c/
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Prevence kriminality dětí a mládeţe pomocí audiovizuální tvorby 
v Kopřivnici 

 
Město Kopřivnice se věnuje intenzivně preventivním projektům od roku 1996. 

Velká pozornost je zaměřena na cílovou skupinu dětí a mládeţe. V posledních letech 
se osvědčila prevence pomocí audiovizuální tvorby, do které jsou děti a mládeţ 
aktivně zapojováni. 

 Jako první vznikly tři videoklipy pod názvem „Jaký bude Tvůj den…“  
podle scénáře, který byl připraven ve spolupráci s Pedagogicko psychologickou 
poradnou a členy komise prevence kriminality, Dětským zastupitelstvem, lékaři, PČR  
a Městskou policií. Videoklipy měly premiéru v rámci Dne dětí v roce 2007 a slouţí 
školám jako pracovní materiál k vyuţití pro prevenci negativních jevů.  

Dalším úspěšným projektem byla Informační kampaň  pro děti a rodiče 
v roce 2008, která rodiče formou krátkých sloganů v kabelové televizi, na plakátech 
ve městě a bannerech na internetových stránkách nabádala, aby nezapomínali na 
své děti, aby se jim věnovali a věděli, jak tráví svůj čas.  

Pro děti byla vydána broţura komiksů pod názvem „Co se můţe stát?“. 
Komiksy byly vytvářeny ve spolupráci s dětmi a upozorňují na nevhodné způsoby 
chování a jejich důsledky. Komiksy byly distribuovány prostřednictvím škol všem 
dětem v ZŠ. Při projektu spolupracovali odbor vzdělávání a vnějších 
vztahů, výchovní poradci a školní metodikové prevence, kteří byli o kampani 
informováni s předstihem a materiály mohli vyuţívat při práci dětmi, ve vyučování 
apod. 

Kabelová televize informovala o průběhu projektu, informační slogany se 
vysílaly 3 týdny po zprávách z města. Při vyvěšování plakátů byli osobně oslovováni 
obchodníci a další organizace (lékaři, NNO, apod.- osloveno cca 125 subjektů)                  
a ţádáni o spolupráci při vylepování plakátů. 

Na tyto dva úspěšné projekty navázal v roce 2009-2010 projekt Realizace 
preventivních videoklipů II. Ve spolupráci odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 
odboru rozvoje měst a Dětského zastupitelstva a Policie ČR vznikl krátký film 
s názvem Hráči se ţivotem. Náměty na film, jehoţ cílem je upozornit děti a mládeţ 
na moţné důsledky rizikového chování, vytvořili mladí lidé ve věku 12 aţ 20 let. 
Z 54 soutěţních prací vybrali členové Komise kriminality a protidrogové prevence 
města Kopřivnice tři nejlepší, které byly pouţity jako podklad pro tvorbu scénáře. 
Ačkoliv původně měly vzniknout tři samostatné preventivní videoklipy, tvůrcům 
příběhu se jejich dějové linie podařilo propojit a vznikl zhruba dvacetiminutový film.   

Mladí  lidé figurovali při vzniku projektu jako tvůrci námětů, účastnili natáčení 
v roli herců, techniků a spolutvůrců dialogů. Snímek je určen pro preventivní práci 
s dětmi a byl distribuován na DVD do všech kopřivnických základních škol. Toto 
DVD  slouţí jako výchozí materiál pro diskusi se ţáky na druhém stupni základních 
škol a na počátku studia na středních školách. Jeho součástí je odborně 
zpracovaný manuál, na jehoţ přípravě se vedle zmíněných tvůrců podíleli také 
psychologové. Před jeho prvním promítáním proběhla ve vestibulu radnice vernisáţ 
výstavy fotografií, pořízených během natáčení filmu.  
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Všechny zmíněné audiovizuální projekty jsou zaloţeny na práci s dětmi                
a mládeţí. Děti jsou zapojovány do natáčení, focení a podobně. Vše se vţdy 
odehrává ve známém prostředí města Kopřivnice. To je zárukou, ţe se na ně dětí              
a mladí lidé se zájmem podívají.  

 
Odkaz na některé výstupy: 
 
Videoklipy s příběhem  „Jaký bude Tvůj den…“ 
Bannery „Víte, co právě teď dělá vaše dítě?“ 
Videoklip „Víte, co  platíte svým dětem?“ 
Videoklip „Víte, co právě teď dělá vaše dítě?“ 
Videoklip „Víte, jak se cítí vaše dítě?“ 
Videoklip „Víte, jaké www navštěvuje vaše dítě“ 
Reportáţ a ukázka z filmu „Hráči se ţivotem“ 
 
 
 
 
Bc. Blanka Mikundová – koordinátor sociální prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.koprivnice.org/galery/main.php?g2_itemId=6265
http://prevence.koprivnice.org/
http://prevence.koprivnice.org/
http://prevence.koprivnice.org/
http://www.koprivnice.org/galery/main.php?g2_itemId=8015
http://www.koprivnice.org/galery/main.php?g2_itemId=8018
http://www.koprivnice.org/galery/main.php?g2_itemId=6265
http://ktkstudio.cz/appdata/Video/Zpravy/2010/12%20unora/11_Hraci_film.wmv
mailto:blanka.mikundova@koprivnice.cz
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Titulem Český pitaval byla v Ostravě poprvé oceněna ţena 
 
První ţenou oceněnou titulem Český pitaval se dne 20. dubna 2011 stala 

Pavla Dluhošová (pokud pomineme nominaci celé rodiny Kakalejčíkovy). Certifikát             
i věcný dar převzala všímavá svědkyně z rukou plk. Mgr. Tomáše Landsfelda, 
ředitele Městského ředitelství policie Ostrava a regionálního ředitele České 
pojišťovny v Ostravě Mgr. Ivo Brodeckého. Ţeně, která nezůstala lhostejná, 
poděkovala za její přístup hodný následování také JUDr. Zuzana Minářová, státní 
zástupkyně z Okresního státního zastupitelství Nový Jičín. Jsme velmi rádi, ţe 
myšlenku ocenění svědků, projekt Český Pitaval, poprvé podpořila svou účastí právě 
okresní státní zástupkyně. 

 
Připomeňme pro jistotu, že projekt Český pitaval byl poprvé představen 

v Ostravě dne 17. března 2009. Titulem Český pitaval jsou oceňování nelhostejní, 
odvážní lidé za jejich příkladnou pomoc při zadržení či vypátrání pachatelů trestných 
činů. „Duchovními rodiči“ projektu se staly Česká pojišťovna a Městské ředitelství 
policie Ostrava. Za zrodem projektu stála absence okamžitého ocenění neobvyklých 
případů pomoci v boji s trestnou činností. Různé „hrdinské“ činy předtím nebyly 
odměňovány vůbec, nebo se situace řešila dle nápaditosti osoby, jež si skutku všimla 
a ocenila jej.  

 
Oceněná svědkyně Pavla Dluhošová měla klíčovou roli při zadrţení 

podezřelého muţe při události, ke které došlo dne 14. listopadu 2010 v parku jedné 
z obcí na Ostravsku. Muţ se tam přiblíţil ke dvěma nezletilým dívkám ve věku                  
5 a 9 let, obnaţil se před nimi, třel si pohlavní úd se záměrem sexuálního ukojení             
a na děvčátka přitom pokřikoval. Ţena, která v parku venčila psa, si nejprve všimla 
nezvyklého chování muţe, který se schovával za stromem. Kdyţ poté zjistila, ţe si 
muţ stáhl kalhoty, vystoupil z úkrytu a začal onanovat pár metrů před dětmi                        
a pokřikoval na ně, okamţitě zareagovala. Šla dětem naproti, odvedla je k příbuzným 
a věc oznámila policistům. Hlídka byla na místě během chvíle, propátrávala okolí 
parku a podezřelého 48letého muţe nalezla a zadrţela.  

Policejní komisař pak zahájil trestní stíhání muţe pro přečin výtrţnictví a podal 
podnět ke vzetí obviněného do vazby. Muţ byl v totiţ v minulosti odsouzen pro zcela 
stejnou trestnou činnost a dalšího činu se měl dopustit i v roce 2010, kdy měl 
onanovat na dětském hřišti před čtyřmi dětmi ve věku 9 aţ 12 let. Soudce vzal 
obviněného do vazby. Soud muţe jiţ uznal vinným pro přečin výtrţnictví, uloţil mu 
trest odnětí svobody i ochranné sexuologické léčení v ústavní formě. 

Okresní státní zástupkyně JUDr. Zuzana Minářová ocenila tento čin nejen jako 
akt občanské slušnosti, hodný následování, ale také skutečnost, ţe díky svědkyni byl 
muţ jednoznačně usvědčen.  

Mgr. Ivo Brodecký, regionální ředitel České pojišťovny, uvedl, ţe velmi rádi 
realizují projekt motivující veřejnost k pomoci. Zmínil také, ţe je otcem dvou dcer,             
a proto oceněný čin můţe hodnotit také v rodičovské rovině a je velmi vděčný za 
všímavý a nelhostejný přístup nominované Pavly Dluhošové.  

Plk. Mgr. Tomáš Landsfeld shrnul informace k projektu Český pitaval, popsal 
uvedený skutek a přiblíţil také rychlost předmětného trestního řízení, kdy byl 
pachatel usvědčen velmi rychle a díky svědkyni i dalšímu dokazování nebylo nutné 
tentokrát děti traumatizovat jakýmkoliv výslechem. 
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 Zpravidla je totiţ nutné vtáhnout děti do procesu trestního řízení v případech, 
kdy jsou jedinými svědky, byť se policisté snaţí eliminovat traumatizaci na minimum, 
ať jiţ výslechy ve speciálních výslechových místnostech, vyuţíváním hraček při 
výsleších apod.  

Do současnosti bylo titulem Český pitaval v Ostravě oceněno sedm osob, 
jedna nominace putovala také do Opavy. 
 

 

 

por. Bc. Gabriela Holčáková, komisařka 
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Vybrali jsme pro vás – z domova: 

Protikorupční linku 199 policie většinou nebere moc váţně 

Protikorupční telefonní linka 199, kterou uţ čtvrtým rokem financuje 
ministerstvo vnitra, je sice uţitečná věc, ale i kdyţ na ni občan nahlásí korupci, stejně 
skončí často tyto případy pod stolem. Zejména ty, které míří do politických pater. Na 
protikorupční linku volají většinou věční stěţovatelé a policie nebere hlášení vţdy 
váţně. 

Shodují se na tom šéf české pobočky nevládní protikorupční organizace 
Transparency International (TIC) David Ondráčka i předseda občanského 
sdruţení Oţivení Tomáš Kramár. TIC linku provozovala od jejího vzniku v září 2007 
do konce loňského roku, kdy její provoz převzalo Oţivení. 

Na linku sice často volají věční stěţovatelé a jen zlomek z loňských devíti tisíc 
telefonátů se skutečně týká korupce, ale i tak policie reaguje chybně, nedůsledně či 
případy sama dokonce zametá pod koberec. 

„V politicky citlivých případech tady podle mého existují tlaky, i kdyţ je všichni 
navenek popírají,“ řekl Právu Ondráčka. Podle něj policista, kdyţ vidí, ţe můţe 
narazit, raději případ odloţí, neţ by si dělal problémy. „Chybí tu prostě poptávka po 
něčem jít a dotáhnout to do konce,“ tvrdí šéf protikorupční nevládní organizace. 

Kramár zastává podobný názor. „Korupci v nejvyšších místech není ţádoucí 
odhalovat a jsou velké politické tlaky na policii a vyšetřovatele,“ řekl Právu s tím, ţe 
to se netýká jen politiky na nejvyšší úrovni, ale také na té komunální. 

Představitelé obou organizací dodávají, ţe odhalovat korupci v Česku se 
nedaří i proto, ţe policie na to nemá dostatečné kapacity, chybějí jí fundovaní 
odborníci. I proto mnohé případy často končí odloţením. 

Ve zlepšení nevěří 

Zatímco Ondráčka je skeptický k tomu, ţe by se po nástupu nového ministra 
vnitra i policejního prezidenta mohla situace v odhalování korupce radikálně změnit, 
Kramár doufá, ţe Jan Kubice jako zkušený policista by mohl policii od různých tlaků 
uchránit. I kdyţ připouští, ţe lepší by byl v pozici policejního prezidenta neţ ministra 
vnitra. 

„Podali jsme trestní oznámení s jasnými důkazy, kde se policie měla čeho 
chytit, a přesto byly v naprosté většině odloţeny,“ uvedl Ondráčka. 

Kolik lidí vyuţilo linku 

Protikorupční linku 199 loni vytočilo 9143 volajících. 2500 hovorů bylo relevantních, 
z toho se jen 248 týkalo korupce. Na jejich základě podala Transparency 
International šest trestních oznámení. 

 

První zkušenosti za necelé čtyři měsíce provozování protikorupční linky má               
i Oţivení. Podle Kramára se na sdruţení obrátil občan, který ţádal úřad o nějaké 
povolení, přičemţ úředníci dělali drahoty. Nakonec za ním přišel prostředník s tím, ţe 
za určitý obnos povolení zařídí. „Původně šel ohlašovatel na policii, ale tam to nebylo 
dobře zpracované, takţe se obrátil na nás,“ uvedl Kramár. 

http://tema.novinky.cz/transparency-international
http://tema.novinky.cz/policie-cr
http://tema.novinky.cz/jan-kubice
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Právě proto se jeho sdruţení obrátilo na policejní protikorupční útvar, 
se kterým chce v podobných případech spolupracovat. „Specializované útvary 
dokáţou zareagovat mnohem rychleji a s větší rutinou,“ míní Kramár. 

Spolu s Ondráčkou se také shodují v tom, ţe na linku 199 volají často notoričtí 
stěţovatelé či šílenci, a proto by se její propagace měla více rozšířit do veřejné 
správy. Tedy tak, aby na ni svá podezření z korupce oznamovali právě lidé zevnitř. 

S tím souhlasí i ministerstvo vnitra, jehoţ bývalý šéf Radek John (VV) předloţil 
do vlády zprávu o provozu protikorupční linky za uplynulý rok, kterou má Právo 
k dispozici. 

„I přes zdrţenlivost při podávání trestních oznámení se TIC opakovaně setkala 
s tím, ţe trestní oznámení nebylo zřejmě policií vyhodnoceno tak, ţe by obsahovalo 
skutečnosti důvodně nasvědčující tomu, ţe byl spáchán trestný čin,“ uvádí se ve 
zprávě. Zkušenosti TIC prý opakovaně potvrzují klienti právní poradny, kteří si 
poměrně často stěţují na skutečnost, ţe se orgány činné v trestním řízení odmítají 
jejich podněty zabývat. 

Lidé se přitom nejčastěji na linku obracejí s podněty týkajícími se územně 
samosprávných celků, ministerstva vnitra a ministerstva spravedlnosti. 

Zájem o linku zaznamenalo za čtyři měsíce letošního roku i sdruţení Oţivení, 
avšak podle Kramára se osm z deseti volání denně týká osobních problémů 
volajících, které s korupcí nemají nic společného. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Naďa Adamičková, Marie Königová, Právo, 26. dubna 2011  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://tema.novinky.cz/radek-john
http://tema.novinky.cz/vv
http://www.novinky.cz/
http://www.pravo.cz/
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Operátoři nemají uchovávat údaje o tom, 
komu a kdy voláte, rozhodl soud 

 
Ústavní soud (ÚS) ve čtvrtek zrušil část zákona o elektronických 

komunikacích, která ukládá operátorům a poskytovatelům internetu uchovávat 
takzvané provozní a lokalizační údaje o uskutečněné komunikaci. Vyhověl tak 
stíţnosti, kterou loni podalo 51 poslanců v čele s Markem Bendou (ODS). 

Operátoři měli na základě zákona z roku 2005 povinnost na vyţádání 
poskytovat údaje policii a zpravodajským sluţbám. Poslancům vadilo jak uchovávání 
dat, tak způsob jejich předávání. Ačkoliv si normu vyţádala evropská směrnice, je 
podle oponentů v rozporu se základními právy EU. 

O co jde ve sporných paragrafech  

Telefonní operátoři a poskytovatelé internetu musejí nejméně půl roku uchovávat 
údaje o veškeré telefonní a faxové komunikaci včetně času a čísel volajícího                    
a volaného, dále údaje o textových zprávách, e-mailové komunikaci, návštěvách 
webových stránek a vyuţívání některých internetových sluţeb. Nejpozději po roce 
data musejí sami zlikvidovat. 

 Zdroj: ČTK 

 

Zrušené ustanovení „nedostatečně, příp. vůbec nestanovuje jasná a detailní 
pravidla obsahující minimální poţadavky na zabezpečení uchovávaných údajů, 
zejména v podobě zamezení přístupu třetích osob," konstatoval ÚS. 

Policisté chtějí data často neopodstatněně 

Soudci se pozastavili i nad tím, zda je takovéto plošné a preventivní 
uchovávání dat nezbytné a efektivní, kdyţ připomněli existenci anonymních SIM 
karet. Pochybnosti u soudu vzbudilo i to, ţe data uchovávají soukromé společnosti, 
které je mohou vyuţít i pro své obchodní cíle, marketing či vymáhání pohledávek. 
„Tato skutečnost se Ústavnímu soudu jeví jako neţádoucí," stojí v usnesení. 

O údajích, které jiţ byly vydány policii, budou rozhodovat soudy s přihlédnutím 
na závaţnost trestného činu, kvůli němuţ byly vyţádány. 

Čeští stěţovatelé našli inspiraci v Německu, kde tamní Ústavní soud 
podobnou právní úpravu pozastavil. Zároveň rozhodl o likvidaci všech osobních 
údajů uchovávaných na jejím základě. Podobně se vyslovil i rumunský Ústavní soud. 

Původně šlo o nástroj pro boj s terorismem 

Doposud platná úprava měla původně slouţit k boji s terorismem. Podle kritiků 
se z ní stala rutinní pomůcka policejní práce. Vyšetřovatelé prý o údaje ţádají zcela 
automaticky a často neopodstatněně. 

Benda v reakci na usnesení soudu uvedl, ţe rozhodnutí vítá. „Ani evropský boj 
proti terorismu nesmí vést k nekontrolovatelným zásahům do soukromí lidí," dodal. 

 

Zdroj: www.novinky.cz, jas, pko, Novinky, Právo ,31. března 2011 

 

http://tema.novinky.cz/policie-cr
http://tema.novinky.cz/eu
http://tema.novinky.cz/ustavni-soud
http://tema.novinky.cz/policie-cr
http://tema.novinky.cz/nemecko
http://www.novinky.cz/
http://www.novinky.cz/
http://www.pravo.cz/
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Policisté musí vypovídat jako svědci i bez zbavení mlčenlivosti 

 
Policisté jsou podle Nejvyššího soudu (NS) povinní vypovídat v trestním řízení 

jako svědci i bez zbavení mlčenlivosti. Jedinou výjimkou jsou utajované informace.   

Vyplývá to z rozhodnutí trestního kolegia NS, které poslouţí jako modelový 
případ při sjednocování soudní praxe. O rozhodnutí dne 18. dubna 2011 novináře 
informoval mluvčí Nejvyššího soudu Petr Knötig.  

Dosud policisté někdy například odmítali před soudem popsat okolnosti 
sluţebního zákroku nebo informace zjištěné při vyšetřování, pokud nebyli zbaveni 
mlčenlivosti.  

Nejvyšší soud se konkrétně zabýval dovoláním policisty obviněného ze 
zneuţití pravomoci veřejného činitele. Stěţoval si na to, ţe proti němu jako svědkyně 
vypovídala policistka, která nebyla zbavena mlčenlivosti. Nejvyšší soud jeho dovolání 
odmítl. Současně NS uznal za nutné v rámci sjednocování soudní praxe přijmout 
rozhodnutí, ţe policista je povinen před soudem v postavení svědka v trestním řízení 
vypovídat o souvislostech, které zjistil při plnění úkolů.  

„Tímto rozhodnutím trestního kolegia NS jsou jakékoliv pochybnosti                         
o výpovědi policisty v postavení svědka vyvrácené,“ uvedl Knötig.  

Podle právní věty nového rozhodnutí je policista povinen vypovídat jako 
svědek v trestním řízení i o skutečnostech, ohledně nichţ jinak musí podle zákona             
o policii zachovávat mlčenlivost. Jde výslovně o skutečnosti, „s nimiţ se seznámil při 
plnění úkolů policie nebo v souvislosti s nimi a které v zájmu zabezpečení úkolů 
policie nebo v zájmu jiných osob vyţadují, aby zůstaly utajeny před nepovolanými 
osobami“.    

 
 

Zdroj: ČTK,18.4.2011 
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Kuplíři posílali ke klientům za prostitucí 
vdané ţeny i vysokoškolské studentky 

 
Detektivové z policejního Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu 

(ÚOOZ) rozbili vysoce organizovaný gang kuplířů. V metropoli a středních Čechách 
postupně zatkli 21 osob od 22 do 56 let. Čtyři ţeny a sedmnáct muţů je obviněno            
z kuplířství, za coţ jim hrozí osmiletý ţalář. 

Podle policistů organizoval činnost gangu 35letý muţ, který vlastní několik 
desítek eskortních agentur. 

„Vydával rozhodnutí a přesné instrukce svým zaměstnancům, jejichţ náplní 
'práce' bylo zajištění poskytování sexuálních sluţeb jinými osobami. Skupina měla 
svou vnitřní organizační strukturu a přesně rozdělené úkoly,“ řekl mluvčí ÚOOZ 
Pavel Hanták. 

Pětatřicetiletý šéf zřídil několik firem, které nabízely sexuální sluţby. Nechal 
také vyhotovit reklamní materiály, kterými vybavil „spřízněné duše“ v nejlepších 
praţských hotelích. 

 
Na telefonu čekalo 60 ţen a dívek 
 

Dispečink byl zřízen vţdy v jednom z praţských bytů a čas od času měnil svoji 
adresu. Na cca šedesáti telefonech pak personál dispečinku v nepřetrţitém provozu 
přijímal objednávky zákazníků a domlouval cenu od tisíce do tří a půl tisíce korun. 

Dispečink následně kontaktoval prostitutky, na které měl telefonní kontakt. 
Kdyţ ţena souhlasila s návrhem zakázky, přijel pro ni do místa bydliště firemní řidič       
a odvezl ji ke klientovi do soukromí jeho bytu nebo do hotelu. 

„Jednalo se o ţeny ve věkovém rozpětí od osmnácti aţ do pětatřiceti let. 
Většinou studentky vysokých škol, ale i ţeny vdané či rozvedené, které si tímto 
způsobem přivydělávaly či tak řešily svou momentální tíţivou finanční situaci," doplnil 
mluvčí. Po práci ţeny většinu peněz odevzdaly řidiči a samy si nechaly zbytek. 

Kriminalisté našli při domovních prohlídkách přesné evidence provedených              
i nabízených sluţeb, seznamy klientů i prostitutek. Organizátor skupiny skončil ve 
vazbě. Ostatní členové gangu jsou stíháni na svobodě. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Petr Nový, 29. dubna 2011 

 

 

 

 

 

 

 

http://tema.novinky.cz/uooz
http://tema.novinky.cz/vazba
http://www.novinky.cz/
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Násilností přibývá, 
oběti mohou náhradu dostat i z pojištění domácnosti 

 
Počet násilných trestných činů loni vzrostl v porovnání s rokem 2009 o více 

neţ tisíc případů na celkově bezmála 19 tisíc. Loupeţí jako takových je sice 
statisticky vzato méně, ale naproti tomu přibylo zejména „nebezpečné vyhroţování, 
vydírání, rvačky, násilí a vyhroţování proti skupině osob.“ Vyplývá to z výkazů 
Policie ČR. 

Jak Právo navíc zjistilo, některé velké pojišťovny registrují nárůst výše částky 
odškodnění v případech, kdy jejich klienti byli přepadeni pod pohrůţkou násilí. 
Většinu materiálních škod z těchto případů se totiţ policii uţ nedaří zajistit. Loni 
pachatelé násilných činů způsobili škody za 204 miliónů korun a zpětně se podařilo 
vrátit pouze 6,4 miliónu korun. 

„Těchto případů přibývá. Sice o tom nemáme přesné statistiky, ale vnímáme 
trend, kdy roste počet lidí, kteří se uchylují k násilnému získávání peněz,“ řekla Právu 
Eva Svobodová z Uniqa. 

Kooperativa v roce 2010 řešila přes 590 případů, kdy její klienti byli loupeţně 
přepadeni, coţ je sice o zhruba dvě stě případů méně neţ v roce 2009, ale na 
druhou stranu eviduje nárůst výše průměrného odškodnění přepadeného z 13 tisíc 
korun na 22 tisíc korun v roce 2010. 

 

Počty násilných trestných činů 

rok 2009 2010 

Loupeţe 4687 4019 

Rvačky 5 16 

Vyhroţování 
skupině osob 

87 116 

Nebezpečné 
vyhroţování 

1589 2068 

Vydírání 1256 1359 

Násilné činy celkem 16 887 18 730 (objasněno 13 462) 

Škody 265 mil. Kč 204 mil. Kč (zajištěno 6,4 mil.) 

Pozn.: Jde pouze o výběr násilných činů. Kompletní statistiky o kriminalitě v ČR jsou k dispozici na 
stránkách policie.cz v sekci Informační servis. Například vraţd se loni stalo 173 a objasněno bylo 
170. 

 

 

http://tema.novinky.cz/policie-cr
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Částečná kompenzace z pojistky domácnosti 

Mnozí oloupení si však neuvědomují, ţe část škody jim můţe pojišťovna 
kompenzovat z běţného pojištění domácnosti, byť k přepadení došlo mimo jejich 
domov. 

„V pojištění domácnosti je u nás riziko odcizení, včetně loupeţného přepadení 
na území ČR, jiţ standardně zahrnuto,“ řekl Právu Milan Káňa z Kooperativy. 

„Loupeţné přepadení je kryto v rámci pojištění domácnosti, pojištění 
podnikatelů i pojištění průmyslu,“ potvrdil Václav Bálek z Allianz. 

„Máte-li u nás pojistku domácnosti, a přepadnou vás třeba večer na cestě 
z práce, lupič vám vyhroţuje smrtí či vás vydírá, tak lze vyplatit odškodnění. Musíte 
mít protokol od policie a také je vhodné doloţit doklady o věcech, které vám zloděj 
sebral,“ dodal výhradní poradce Kooperativy Marian Skrip. 

Kolik můţete dostat 

Okradení ovšem nemohou kalkulovat s tím, ţe v kaţdém případě dostanou 
náhradu úplně za všechno, o co přišli. Záleţí na limitu pojištění domácnosti, z něhoţ 
se počítá procentuální část pro finanční plnění u loupeţe. 

Čtyřčlenná domácnost v Praze je podle Skripa běţně pojištěna na 750 tisíc 
korun, přičemţ náhrada můţe činit pět procent, tedy 22 tisíc korun. Pokud jste měli 
na ruce drahé hodinky a nemáte k nim účtenku, musíte mít svědka, ţe jste je nosili 
nebo alespoň sepsat čestné prohlášení. 

Bere se v úvahu i vyhroţování dětem 

A jak pojišťovna definuje loupeţné přepadení? „Je to krádeţ pod pohrůţkou 
násilí nejen na dané osobě, ale i jiného člena domácnosti. Podmínkou pro vyplacení 
pojistného plnění není, ţe by násilí muselo být dokonáno. Takţe kdyţ vám lupič 
třeba vyhroţoval, ţe kdyţ mu nedáte, co chce, ublíţí vašim dětem, a vy jste to uvedli 
do policejního protokolu, tak i na to se pojistka domácnosti vztahuje,“ vysvětlil Skrip 
z Kooperativy. 

„Škoda způsobená pachateli trestné činnosti, včetně loupeţného přepadení, je 
standardně kryta pojištěním, nicméně je třeba vţdy zkoumat podmínky konkrétní 
pojistné smlouvy,“ nabádá Tomáš Zavoral z České pojišťovny. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Jindřich Ginter, Právo, 4. dubna 2011  
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Na českých dálnicích jsou prý přepadáváni němečtí řidiči 

 
Na českých dálnicích údajně řádí „východoevropské zločinné bandy'“, které 

přepadávají německé řidiče. Varoval před tím německý autoklub ADAC, podle 
kterého skupiny donutí vozidlo k zastavení a poté jeho posádku oloupí. Případy jsou 
hlášeny zejména z plzeňské dálnice D 5 a z ústecké D 8, dále z hlavních tahů v okolí 
Prahy.  

Scénář přepadení je podle ADAC vţdy stejný: Za vozidlo s německou 
poznávací značkou se zavěsí silný tmavý vůz, jehoţ posádka signalizuje, ţe má 
technický problém nebo ţe jí dochází benzin. Pokud řidič zastaví, poţaduje od něj 
skupina útočníků peníze pro svou rodinu nebo se mu snaţí prodat falešné šperky. 
Kdyţ řidič odmítá platit, útočníci mu násilím seberou peněţenku a odjedou. 

ADAC řidičům doporučuje, aby v podobných případech nikdy nezastavovali. 
Pokud by se útočníci rozhodli do napadeného auta rovnou narazit, aby ho donutili               
k zastavení, neměl by řidič otvírat dveře a rovnou by měl zavolat policii.  

 
 
Zdroj: ČTK dne 14.4.2011 
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Rumunské gangy na českých dálnicích 
chytře kradou téměř bez postihu 

 
Na frekventované silnice Prahy a dálnice v celé České republice se                          

s příchodem jara vrátily rumunské gangy. Děje se tak opakovaně několikátým 
rokem. Důvěřivé motoristy okrádají pomocí jednoduché legendy a dělají to tak 
chytře, ţe jim hrozí jen minimální postihy. Policie proto varuje řidiče, aby si dávali 
velký pozor. 

Početné rumunské gangy navštěvují Česko kaţdé jaro jiţ několik let. „Jezdí              
v drahých vozech, většinou továrních značek Mercedes, Volkswagen, BMW, stříbrné, 
tmavě modré či černé barvy, se značkami Francie, Německa, Rumunska či 
Holandska,“ řekla mluvčí praţské policie Eva Miklíková. 

Pouţívají jednoduchou legendu, která se léty prakticky nemění. Stojí u silnice 
s odstaveným vozidlem a s mapou v ruce zastavují řidiče s tím, ţe jsou cizinci 
pracující v Německu a právě jim došel benzín. Tvrdí, ţe nemají peníze, ale mohou 
zaplatit zlatými šperky, které mají u sebe. Jedná se vesměs o masivnější řetězy ze 
ţlutého kovu, které ale ze zlata nejsou. 

Němečtí řidiči si v minulých dnech stěţovali, ţe byli v Česku na silnici za 
podobných okolností okradeni o peníze a cennosti. 

„Lidé, kteří jim uvěří, tak snadno přijdou o nemalé peníze. Často přitom 
uvádějí, ţe si zboţí pochybného původu ani koupit nechtěli. Obávali se ale 
případného fyzického napadení," říká Miklíková. 

Podobných oznámení přijímá praţská policie desítky. V telefonátech lidé 
uvádějí, kde se tyto skupinky podezřelých osob právě nacházejí, popřípadě se 
ozývají řidiči, kteří jimi byli podvedeni. 

Prokázat konkrétní podvodné jednání ale bývá velký problém. Škoda zpravidla 
nepřesáhne pět tisíc korun, takţe se jedná maximálně o přestupek, za který hrozí 
minimální postih. Vyhoštění z republiky by členům gangu hrozilo pouze v případě, ţe 
by byli odsouzeni za trestný čin, anebo by se opakovaně dopustili přestupku, kterým 
by závaţným způsobem narušili veřejný pořádek, anebo ohrozili bezpečnost státu. 

 „Z těchto důvodů policie důsledně vyzývá zejména řidiče, aby na výzvy těchto 
osob k zastavení vůbec nereagovali a pokud moţno se s nimi vůbec nekontaktovali. 
Naopak, je třeba, aby neprodleně vyrozuměli policii,“ doplnila Miklíková. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Petr Nový, 21. dubna 2011 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.novinky.cz/
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Děti jsou na internetu hlavně kvůli hudbě a hrám, 

pětina denně chatuje 
 

Polovina českých dětí denně nebo skoro kaţdý den, kdyţ zapne svůj počítač, 
pouţívá i internet. Volný přístup k internetu má 84 procent českých dětí ve věku             
10–15 let. Vyplývá to z nejnovější publikace Českého statistického úřadu 
„Informační společnost v číslech 2011“. 

Méně potěšitelný je údaj ze studie Fakulty sociálních věd Masarykovy 
univerzity v Brně, podle něhoţ 42 procent mladistvých ve věku 12 aţ 19 let denně 
poslouchá či stahuje prostřednictvím internetu hudbu a 39 procent hraje hry. 

Pouze 27 procent dětí a mladistvých vyuţívá internet k získávání informací pro 
školu. Za to 22 procent denně chatuje, 16 procent přes internet diskutuje a dvě 
procenta sledují denně stránky s erotickou tematikou. 

U některých dětí se můţe dokonce vyvinout určitá forma závislosti na hraní 
počítačových her. Podle psychologů můţe teenager v době, kdy nemůţe hrát svoje 
oblíbené hry, jevit známky neklidu, nesoustředěnosti, riskuje ztrátu kamarádů, vztahy 
s okolím. Závislost na hře se navíc s dalším věkem zvyšuje. 

Obtěžování i šikana 

Podle studie Masarykovy univerzity se 21 procent teenagerů ve věku 16–19 
let a 16 procent dětí ve věku 12–15 let stalo alespoň jednou za rok prostřednictvím 
internetu cílem obtěţování, poniţování či výhrůţek. Podle psychologů šikana či 
pronásledování na internetu můţe mít váţné dopady do psychiky mladistvých. 

To všechno se děje navzdory tomu, ţe podle zjištění ČSÚ většina rodičů 
sleduje, co jejich ratolest na internetu vyhledává a nějakým způsobem dětem pohyb 
na internetu omezuje. 

Internet má 56 procent domácností  

Děti a jejich tlak na rodiče, aby jim pořídili počítač s internetem, se tak nepřímo 
podílí na tom, ţe vybavenost počítači v České republice roste. Počítači je vybaveno 
téměř 60 procent českých domácností – především těch s dětmi –, k internetu je jich 
připojeno 56 procent. To je třikrát více neţ v roce 2005. 

Vybavenost IT technikou u rodin ale současně ukazuje i na sociální rozdíly.               
V rodinách s vyššími a středními příjmy dosahuje vybavenost počítači a připojení 
internetu 89 procent, u rodin s nejmenšími příjmy pouhých 19 procent, informuje 
Český statistický úřad. 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Jiří Vavroň, Právo , 6. dubna 2011 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.novinky.cz/
http://www.pravo.cz/
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Vybrali jsme pro vás – ze zahraničí:  
 

Facebook kaţdý den zablokuje 20 000 dětských profilů 

Facebook prý kaţdý den zablokuje přibliţně dvacet tisíc dětských profilů.                
V podmínkách pouţívání totiţ stojí, ţe profil mohou zakládat pouze osoby, které jiţ 
dovršily věku 13 let. Facebook se vás dokonce na tuto skutečnost ptá v jednom                    
z formulářů. 

Odpověď tak následně můţe vyuţít při rozhodování, zdali profil ponechá či 
zablokuje. Zástupce Facebooku prozradil, ţe vycházejí z jednoduché logiky. Buď  
údaj vyplníte popravdě (ţe jste 13+) nebo nevyplníte vůbec. 

Agentura ComScore přišla se zajímavým číslem. Ve Spojených státech prý 
vyuţívá Faceboook přibliţně 3,6 milionu osob ve věku 12 let nebo méně. 

Facebook přistupuje k blokování kvůli nařízení COPPA, nejde tedy o ţádný 
rozmar či chuť odstřihnout mladé uţivatele od Facebooku. COPPA se snaţí zajistit 
ochranu dětí na internetu. Přímo říká, ţe pokud chce provozovatel pracovat                        
s osobními daty dítěte ve věku 12 a méně let, musí mít k tomu patřičný souhlas od 
jeho zákonného zástupce, tedy typicky od rodičů. 

 
 
Zdroj: www.zive.cz, autor: Zdeněk Večeřa , 28. března 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ispyce.com/2011/03/facebook-bans-20000-kids-day.html
http://www.zive.cz/
http://www.zive.cz/Autori/sc-44/default.aspx?author=472
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USA rozprášily velký gang kybernetického zločinu 
 

Americké úřady rozprášily jeden z nejrozsáhlejších gangů kybernetického 
zločinu. 

 
Ten do více neţ dvou milionů počítačů zejména v USA nainstaloval virus 

Coreflood, s jehoţ pomocí ukradl moţná aţ 100 milionů dolarů (1,7 miliardy Kč) nebo 
více, sdělilo ve středu ministerstvo spravedlnosti USA.  

 
Coreflood vytvořil ze zhruba 2,3 milionu osobních počítačů 'botnet', který 

zhruba deset let zachycoval bankovní informace a další citlivé údaje. Ti, kdo jej řídili, 
pak díky nim prováděli rozsáhlé krádeţe z bankovních účtů.  

 
Většina operací gangu se odehrávala na území Spojených států, jeho členové 

však zřejmě operovali ze zahraničí. „Jsme si docela jisti, že je za tím zločinecká 
skupina z Ruska,“ řekl Alan Paller z neziskové skupiny SAN Institute, která pomáhá       
v boji proti kyberzločinu. 
 
 
 
Zdroj: ČTK, 14.4.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                  39                                                                                                                                                                                                                                                                      

MINISTERSTVO VNITRA – odbor prevence kriminality, ředitelka Mgr. Jitka GJURIČOVÁ 
kontakt: Nad Štolou 3, Praha 7, 170 34 
Mgr. Květa Dočkalová – 974 832 803 

e-mail: media@mvcr.cz, http://www.mvcr.cz 

 

 

USA zavádějí nový systém varování před teroristickým útokem 
 

Americká vláda dne 20.4.2011 seznámila veřejnost s novým systémem 
včasného varování před hrozbou teroristického útoku, který má nahradit barevně 
odlišenou stupnici pouţívanou v minulých deseti letech.  

Původní stupnice byla zavedena po teroristických útocích na New York                   
a Washington v září 2001, ale byla letos v lednu zrušena jako informativně 
nedostatečná. Podle amerických expertů neměla barevná stupnice dostatečnou 
vypovídající schopnost.  

Od roku 2006 se navíc vyhlášená barevná úroveň nezměnila, kdyţ pro 
leteckou dopravu platil oranţový stupeň (vysoké nebezpečí) a pro ostatní sféry 
veřejného ţivota ţlutý (zvýšené nebezpečí). Podle odborníků veřejnost na základě 
této stupnice neměla dostatek informací o tom, jaké konkrétní nebezpečí zemi 
vlastně hrozí.  

Nová poplachová pravidla budou zahrnovat varování před „okamţitou 
hrozbou“ nebo „zvýšenou hrozbou“ s dodatkem o konkrétním ohroţení a s časovou 
platností. Podle ministryně vnitřní bezpečnosti Janet Napolitanové v USA                            
v posledních letech teroristické nebezpečí značně vzrostlo a letos v únoru dosáhlo 
nejvyšší úrovně od září 2001. Několik nebezpečných útoků bylo zmařeno nebo 
odhaleno.  

Podle nového systému bude „zvýšená hrozba“ znamenat věrohodný signál                
o moţném nebezpečí, zatímco „okamţitá hrozba“ bude varováním před konkrétním                
a bezprostředně hrozícím nebezpečím. Součástí systému varování bude udání 
místa, na které se výstraha vztahuje, a druh dopravního systému nebo jiné 
infrastruktury vystavené nebezpečí. 

 Některá varování nebudou oznamována veřejně, mohou je dostávat jen 
bezpečnostní sloţky nebo přímo potenciální terč útoku. K veřejnému vyhlášení 
zvýšené úrovně nebezpečí budou úřady vyuţívat média, ale i sociální sítě Facebook 
a Twitter. 

 
 

Zdroj: ČTK, 20.4.2011 
 

 

 


